
 

 
 

To

 

VIS

ind

se

el 

po

co

Ho

CN

 

I. A

ad

 

      
1 En

oluca de

STOS 

dicado, 

entencia

1º de o

or la qu

ontra de

onestida

NHJ/MIC

Anteced

dvierten:

                  
n adelante

e Lerdo,

para re

promov

a del Tr

octubre

e se de

e la re

ad y 

CH/513

dentes

: 

                   
e TEEM o a

, Estado

esolver

vido por

ibunal E

e de 202

esechó,

esolució

Justic

-19; y 

R

. De los

                
autoridad r

JUIC
LOS
ELE
 
EXP
 
PAR
BAH
 
AUT
TRIB
DE 
 
MAG
ALE
 
SEC
CAL

o de Mé

los au

r Fermín

Electora

20, en

, por in

ón emit

cia de 

R E S U

s hechos

responsabl

CIO PA
S D
ECTORA

PEDIEN

RTE AC
HENA 

TORIDA
BUNAL
MICHO

GISTRA
EJANDR

CRETAR
LVA GA

éxico, a

utos de

n Berna

al del E

el expe

noportun

tida po

 MOR

U L T A

 

s en la 

le. 

ARA L
DEREC
ALES D

NTE: ST

CTORA

AD 
L ELECT
OACÁN

ADO
RO DAV

RIA: T
ARCÍA 

21 de o

el juicio

abé Bah

Estado d

ediente

na, la d

or la C

RENA, 

N D O

demand

A PRO
CHOS 
DEL CIU

T-JDC-1

A: FERM

RE
TORAL

VID AVA

THELMA

octubre 

o ciuda

hena, pa

de Mich

TEEM-

demand

Comisión

en 

da y del

OTECCI
PO

UDADA

91/2020

MÍN BE

ESPON
 DEL E

PO
ANTE JU

A SEM

de 2020

adano a

ara imp

hoacán1

-JDC-01

a plante

n Naci

el exp

l exped

IÓN DE
OLÍTICO
ANO  

0 

ERNABÉ

SABLE
ESTADO

NENTE
UÁREZ

MIRAMIS

0. 

al rubro

pugnar la

 dictada

14/2020

eada e

onal de

pediente

iente, se

E 
O-

É 

E: 
O 

E: 
Z 

S 

o 

a 

a 

0, 

n 

e 

e 

e 



 
 
ST-JDC-191/2020  

2 
 

a. Queja. El 25 de septiembre de 2019, la Comisión Nacional de 

Honestidad y Justicia de MORENA, en el expediente 

CNHJ/MICH/513-19, admitió a trámite la queja interpuesta por 

varios ciudadanos por supuestos actos contrarios al Estatuto del 

partido, realizados por el actor.  

 

b. Resolución. Con fecha 19 de febrero de 2020, se resolvió la 

queja aludida, declarando fundado uno de los agravios atribuidos al 

actor, por lo que se le impuso una sanción consistente en la 

amonestación pública. 

 

II. Juicio ciudadano local. Inconforme con lo anterior, el 27 de 

febrero de 2020, el actor presentó demanda ante el Tribunal local, 

integrándose el expediente TEEM-JDC-014/2020. 

 

a. Resolución. En sesión pública virtual del 1º de octubre de 

pasado, el Tribunal Electoral del Estado de Michoacán determinó 

desechar el juicio al considerar que la demanda era extemporánea, 

ya que tuvo conocimiento de la resolución impugnada el 20 de 

febrero de 2020, sin embargo, la demanda se presentó el día 27 

siguiente, fuera del plazo legalmente establecido para ello.  

 

b. Notificación. La resolución fue notificada el 5 de octubre 

siguiente. 

 

III. Juicio ciudadano federal. Nuevamente inconforme con la 

sentencia señalada en el numeral que antecede, el 9 de octubre del 

año en curso, el actor presentó ante el tribunal responsable la 

demanda del presente juicio ciudadano. 

 



 

a. 

oc

Ac

de

res

pri

su

 

b. 

Ma

ex

Ma

el 

Ac

 

c. 

me

 

d. 

pro

pe

 

 

PR

Po

Re

Ele

es

Reanu

ctubre d

cuerdo G

el pode

solución

imero tr

 publica

Turno

agistrad

xpedient

agistrad

día 16

cuerdos

Radica

edio de 

Admis

ocesal 

endiente

RIMERO

oder Ju

egional 

ectoral 

s compe

udación

e 2020

Genera

r Judic

n de to

ransitori

ación.  

o. Recib

da Pres

te ST-

do Aleja

6 de o

. 

ación. E

impugn

sión y c

oportun

es por d

O. Juris

udicial d

corresp

Federa

etente p

n de re

, se pub

l 8/2020

ial de 

dos los

io se dis

bidas la

sidenta 

JDC-19

andro Da

octubre 

En su m

nación.

cierre d

no se a

esahog

C O

sdicció

de la F

pondien

l, con s

ara con

esolucio

blicó en

0 de la 

la Fed

s medio

spuso q

as cons

de est

91/2020

avid Av

de 20

moment

de inst

admitió 

gar, se d

O N S I D

n y co

Federac

nte a la 

sede en 

nocer y r

3 

ones o

n el Dia

Sala S

eración

os de im

que entr

stancias

a Sala 

0, y tu

vante Ju

020, po

to, el M

trucció

el juic

declaró 

 

 

D E R A

mpeten

ción eje

Quinta

Toluca

resolver

ordinari

rio Ofic

Superior

n, por e

mpugna

ra en vi

s atinen

Region

urnarlo 

uárez. T

or el S

Magistra

n. Asim

cio y al

cerrada

A N D O

ncia. El

erce jur

a Circun

a de Ler

r este a

ias. Co

cial de la

r del Tr

el que 

ación, e

igor al d

ntes en

nal ord

a la 

Tal acue

Secretar

ado Inst

mismo, e

 no ex

a la instr

O S  

 Tribun

risdicció

nscripció

rdo, Est

asunto, t

ST-JDC-

on fecha

a Feder

ibunal E

se rea

en cuyo 

día sigu

n esta 

enó int

ponen

erdo se 

rio Gen

tructor r

en el m

xistir dil

rucción

nal Elec

ón y es

ón Plur

tado de 

toda vez

-191/202

a 13 de

ración e

Electora

anuda la

artículo

uiente de

Sala, la

tegrar e

ncia de

cumplió

neral de

radicó e

momento

igencia

.  

ctoral de

sta Sala

rinomina

México

z que se

 
 

20  

e 

el 

al 

a 

o 

e 

a 

el 

el 

ó 

e 

el 

o 

s 

el 

a 

al 

o, 

e 



 
 
ST-JDC-191/2020  

4 
 

trata de un medio de impugnación promovido por un ciudadano, en 

contra de una resolución que, consideran, vulnera sus derechos 

político-electorales, dictada por el Tribunal Electoral del Estado de 

Michoacán, autoridad que pertenece a una de las entidades 

federativas que corresponde a la competencia de esta Sala.  

 

Lo anterior, con base en lo previsto en los artículos 41, párrafo 

tercero, base VI, párrafo primero; 94, párrafo primero, y 99, párrafos 

primero, segundo y cuarto, fracción V, de la Constitución Política de 

los Estados Unidos Mexicanos; 1, fracción II; 184; 185; 186, fracción 

III, inciso c); 192, y 195, párrafo primero, fracción IV, inciso d), de la 

Ley Orgánica del Poder Judicial de la Federación; así como 3, 

párrafos 1 y 2, inciso c); 4; 6, párrafo 1; 79, párrafo 1; 80, párrafo 1, 

inciso g), y 83, párrafo 1, inciso b), de la Ley General del Sistema de 

Medios de Impugnación en Materia Electoral. 

 

SEGUNDO. Requisitos de procedibilidad. La demanda reúne los 

requisitos generales de procedibilidad establecidos en los artículos 

8; 9, párrafo 1; 13, párrafo 1, inciso b); 79, párrafo 1, y 80, párrafo 1, 

inciso f), de la Ley General del Sistema de Medios de Impugnación 

en Materia Electoral, como se evidencia enseguida.  

 

a) Forma. La demanda se presentó por escrito, en ella se hace 

constar el nombre del promovente y una firma autógrafa que se 

atribuyen sin que exista prueba en contrario, señala el acto que se 

impugna, la autoridad responsable y se mencionan los hechos base 

de su impugnación, así como los agravios. 

 

b) Oportunidad. El juicio se promovió dentro del plazo legal de 4 

días, conforme lo siguiente: 

 



 

La

20

ag

ex

el 

 

c) 

cu

pro

po

int

im

 

d) 

pre

en

 

 

TE

 

A 

pla

se

 

De

se

co

ob

 

a senten

020, co

gregada

xpedient

día 9 si

Legiti

enta co

omueve

olítico-el

terpuso 

pugnad

Definit

evé alg

n el juicio

ERCERO

juicio d

anteado

entencia

el escrit

e limita 

ontrovert

bserva a

ncia imp

omo se

s a foj

te en qu

iguiente

mación

on inte

e el juic

lectoral 

el juic

da.  

tividad 

ún juicio

o ciuda

O. Estu

de los in

os son in

a traída

to de de

a repro

tida, si

a continu

pugnad

e comp

as 263

ue se a

e, es evi

n e int

erés jur

cio por

que co

cio ele

y firm

o o recu

dano lo

udio de 

ntegran

nopera

a a juici

emanda

oducir e

n expo

uación:

a fue n

prueba 

3 y 264

ctúa, po

idente q

terés ju

rídico, p

r propio

onsidera

ctoral l

eza. En

urso pa

ocal, con

fondo.

tes de 

antes, p

io, por l

a se ob

el voto 

oner alg

5 

notificad

con l

4 del c

or lo qu

que la d

urídico.

por trat

o derec

an violad

local d

n la leg

ra comb

n lo que

  

esta Sa

or lo qu

as sigu

serva c

particu

gún arg

a al ac

as con

uaderno

ue, si la 

emanda

. El ac

tarse d

cho, en 

do, ade

el que 

islación

batir lo 

e se sati

ala Reg

ue es pr

ientes c

con toda

ular form

gumento

ctor el 5

nstancia

o acces

deman

a es opo

ctor est

de un 

defens

emás de

derivó

n electo

resuelto

sface e

gional, l

roceden

conside

a clarid

mulado 

o adici

ST-JDC-

5 de oct

as que

sorio ú

nda se p

ortuna.

tá legiti

ciudada

sa del 

e que fu

ó la re

oral loca

o por el

el requis

los argu

nte conf

racione

ad que 

en la se

onal, c

-191/202

tubre de

e corre

nico de

presentó

imado 

ano que

derecho

ue quie

esolució

al, no se

l tribuna

sito. 

umento

firmar la

s. 

el acto

entencia

como se

 
 

20  

e 

n 

el 

ó 

y 

e 

o 

n 

n 

e 

al 

s 

a 

or 

a 

e 



 
 
ST-J

 

… (

Bah

 

 

JDC-191/

(reprodu

hena Vil

/2020  

ucción 

lalobos)

del vot

) 

o partic

6 

cular dee la Maagistradda Almaa Rosa 



 

 

Co

ca

ex

ley

Ma

su

 

Sin

Le

Ele

qu

res

vio

 

En

me

las

de

ob

inc

omo se 

ausa ag

xhaustiv

y, sirvie

agistrad

yas, y la

n emba

ey Gene

ectoral, 

ue se b

solució

olados.

n ese se

edios d

s cons

ecisione

bliga a 

conform

observ

gravio 

vidad, co

ndo los

da Alma

as repro

argo, ha

eral del

se exig

asa su 

ón im

.  

entido, l

e impug

siderac

es en 

que 

midad pr

a, la ac

porque

ongruen

s razona

a Rosa

odujo ín

a sido c

l Sistem

ge la m

impug

pugnad

a Sala 

gnación

iones 

el acto

el enju

ropios, 

ctora ún

e se d

ncia y o

amiento

 Bahen

ntegram

criterio r

ma de 

mención

gnación

do y 

Superio

n deben

esenci

o o res

uiciante

que est

7 

nicamen

ejó de

objetivid

os del vo

na Villa

mente. 

reiterado

Medios 

n expres

n, los ag

los 

or ha re

n confr

ales q

solució

e expon

time le 

nte seña

e atend

dad, rec

oto part

alobos, 

o de es

de Im

sa y cla

gravios

precep

suelto q

rontar t

que llev

ón que 

nga he

lesiona

aló que,

der los 

cayendo

ticular fo

reflexio

ste Trib

pugnac

ara de 

s que c

ptos p

que los 

todas y

varon 

se co

echos 

an en el

ST-JDC-

 la sent

princi

o en fra

ormulad

ones qu

unal qu

ción en 

los hec

cause e

presunt

agravio

y cada 

a asu

mbate, 

y mot

l ámbito

-191/202

tencia le

pios de

ude a la

do por la

ue hacía

ue, en la

Materia

chos en

el acto o

tamente

os en lo

una de

mir las

lo cua

ivos de

o de su

 
 

20  

e 

e 

a 

a 

a 

a 

a 

n 

o 

e 

s 

e 

s 

al 

e 

s 



 
 
ST-JDC-191/2020  

8 
 

derechos y obligaciones, para que de esta manera el órgano 

resolutor realice la confrontación de agravios y consideraciones del 

acto o resolución impugnada.  

 

Por tanto, el hecho de atender a la solicitud del actor con la mera 

referencia de estimar como suyos argumentos expuestos por un 

magistrado disidente en un voto particular, propiciaría la promoción 

de medios de impugnación con consideraciones ajenas al 

promovente y carentes de materia controversial, que los hace 

inoperantes. 

 

Tales razonamiento fueron expuestos en la jurisprudencia, cuyos 

datos de identificación, rubro y contenido se reproducen a 

continuación: 

 

Jurisprudencia 23/2016 

 

VOTO PARTICULAR. RESULTA INOPERANTE LA MERA 
REFERENCIA DEL ACTOR DE QUE SE TENGA COMO 
EXPRESIÓN DE AGRAVIOS.- De conformidad con lo dispuesto en 
el inciso e), del párrafo 1, del artículo 9, de la Ley General del 
Sistema de Medios de Impugnación en Materia Electoral, en la 
promoción de los juicios y recursos previstos en tal ordenamiento se 
exige la mención expresa y clara de los hechos en que se basa su 
impugnación, los agravios que cause el acto o resolución impugnado 
y los preceptos presuntamente violados. Por tanto, los agravios en 
los medios de impugnación deben confrontar todas y cada una de 
las consideraciones esenciales que llevaron a asumir las decisiones 
en el acto o resolución que se combate, lo cual obliga a que el 
enjuiciante exponga hechos y motivos de inconformidad propios, que 
estime le lesionan en el ámbito de sus derechos y obligaciones, para 
que de esta manera el órgano resolutor realice la confrontación de 
agravios y consideraciones del acto o resolución impugnada. 
Acceder a la solicitud del actor con la mera referencia de estimar 
como suyos argumentos expuestos por un magistrado disidente en 
un voto particular, propiciaría la promoción de medios de 
impugnación con consideraciones ajenas al promovente y carentes 
de materia controversial, que los hace inoperantes. 

 



 

 

Po

fro

tri

se

qu

ex

ley

qu

an

res

se

Q

J
A
E
c
A
N
V

J
A
E
U
S
A

J
A
E
U
O
A
G

L
d
c
j

G
E
2

or tanto

ontalme

bunal l

e adviert

ue al em

xhaustiv

y, sin s

ue la se

nalizar o

solvió d

entencia

Quinta É

Juicio de
Actor: P
Electoral 
cuatro v
Ausente:
Nava Go
Vargas A

Juicio de
Actor: P
Electoral 
Unanimid
Salvador
Anzurez 

Juicio de
Actor: P
Electoral 
Unanimid
Olimpo 
Ausente:
García H

La Sala S
dos mil d
contra 
urisprude

Gaceta d
Electoral 
2016, pág

o, en el

ente los

ocal, p

te que 

mitir la 

vidad, co

señalar 

entencia

o estud

de forma

a carec

poca: 

e revisió
Partido 

del Dist
votos.—P
 Manuel

omar.— S
Aguilar. 

e revisió
Partido 

del E
dad de v
r Olimpo
Galicia.

e revisió
Partido 

del Es
dad de vo
Nava G
 Pedro E
ernánde

Superior 
dieciséis, 
del Ma
encia que

de Juris
del Pod

ginas 48 

l caso 

s argum

ues de 

se limit

senten

ongruen

nada m

a carece

diar par

a ajena 

ce de c

ón cons
del Tra

trito Fede
Ponente: 
l Gonzál
Secretario

ón const
Durangu

Estado d
votos.—P
o Nava

ón const
Durangu
stado d
otos, con

Gomar.—
Esteban 
z y David

en sesió
 aprobó 

agistrado 
e antece

prudenci
der Judic
 y 49. 

es evid

mentos 

la revis

tan a re

ncia se 

ncia y o

más, es

e de ex

ra pode

a la litis

congrue

9 

stituciona
abajo.—A
eral.—10

María 
ez Orop
os: Enriq

titucional
uense.—A
de Dura
Ponente:
 Goma

titucional
uense.—A
e Duran

n el voto
—Ponente

Penagos
d Jiméne

ón pública
por may

Salvad
de y la d

ia y Tes
cial de la

dente q

en los 

sión efec

eproduc

dejó d

objetivid

sto es, 

haustivi

er hace

s plante

encia o

al electo
Autoridad
0 de mar

del Ca
peza.—D
que Marte

 elector
Autoridad

ango.—27
 Flavio 
r.—Secre

 elector
Autoridad
ngo.—25
razonad

e: Const
s López.—
ez Hernán

a celebra
oría de c
dor Oli

declaró fo

sis en m
a Federa

que el a

que so

ctuada a

cir el vo

de obse

dad, rec

no señ

idad, es

er dicha

eada pa

o de q

oral. SUP
d respo
rzo de 2
rmen A
isidente: 
ell Cháve

al. SUP
d respo
7 de a
Galván 
etario: 

al. SUP
d respo
5 de m
o del Ma
tancio C
—Secreta
ndez. 

ada el ve
cinco vot
mpo N

ormalmen

materia e
ación, Añ

actor n

ostiene 

al escrit

to parti

ervar lo

cayendo

ñalan de

sto es, 

a decla

ra pode

qué for

ST-JDC-

P-JRC-6
onsable: 
016.—M
lanis Fig
Salvado

ez y José

-JRC-15
onsable: 
abril de 
Rivera.—
Héctor 

-JRC-16
onsable: 

mayo de 
agistrado
Carrasco 
arios: Da

intidós d
tos, con e
ava Go
nte obliga

electoral,
ño 9, Nú

o cont

su dec

to de de

cular, a

s princ

o en fra

e qué f

qué se 

aración; 

er afirma

ma ca

-191/202

5/2016.—
Tribuna

ayoría d
gueroa.—
or Olimp
é Eduard

4/2016.—
Tribuna
2016.—

—Ausente
Floribert

4/2016.—
Tribuna
2016.—

o Salvado
Daza.—

aniel Jua

e junio d
el voto e
omar, l
atoria. 

, Tribuna
úmero 18

trovierte

cisión e

emanda

alegando

cipios de

ude a la

forma e

dejó de

qué se

ar que la

rece de

 
 

20  

—
al 
e 

—
po 
o 

—
al 
—
e: 
to 

—
al 
—
or 
—
n 

e 
n 
a 

al 
8, 

e 

el 

a, 

o 

e 

a 

s 

e 

e 

a 

e 



 
 
ST-JDC-191/2020  

10 
 

objetividad, y tampoco expone por qué en su consideración se 

recayó en fraude a la ley. 

En lugar de ello, el actor se limita a reproducir los argumentos del 

voto particular, lo que hace que el agravio sea inoperante, como se 

anticipó. 

 

En efecto, con tales argumentos no se controvierten los motivos y 

fundamentos que expuso la autoridad responsable al emitir la 

resolución traída a juicio, lo que implica su inoperancia, y por ende, 

su ineficacia para desvirtuar la legalidad de la misma. 

 

Es decir, al acudir ante una instancia posterior, como es este juicio 

ciudadano federal, para combatir la resolución otorgada en la 

instancia jurisdiccional local, el promovente tiene la carga procesal 

de fijar su posición argumentativa frente a la postura asumida por el 

órgano emisor del acto, con elementos orientados a evidenciar que 

las consideraciones que fundan la resolución impugnada no están 

ajustadas a Derecho, para que así esta Sala Regional se encuentre 

en aptitud de pronunciarse respecto de la conformidad a Derecho 

de la resolución controvertida; sin embargo, ello no ocurrió en la 

especie, de ahí que los agravios sean considerados como 

inoperantes 

 

En el mismo tenor, también la Sala Superior ha considerado que al 

expresar cada concepto de agravio se deben exponer argumentos 

pertinentes para demostrar la ilegalidad del acto controvertido.  

 

Si ello se incumple, los planteamientos serán inoperantes, lo cual 

ocurre principalmente cuando: 

 



 

- 

co

 

- S

no

 

- L

ex

nu

me

co

 

As

im

fro

co

res

de

 

Po

dir

la 

co

efi

 

Im

co

co

      
2 Sir
rubr
CON

Se de

onsidera

Se aduz

o se pue

Los conc

xpresado

uevos 

edulares

ontrovier

sí, el 

pugnad

ontalme

onstituye

solver s

e los con

or lo an

recta de

autorid

ontrove

cacia a

mporta d

omo una

onstituya

                  
rve de suste
ro: AGRAVIO
NCEPTOS DE 

ejan de

aciones 

zcan arg

eda adv

ceptos 

os en 

argume

s de la

rte. 

no con

do, es 

nte las 

e una 

sobre la

nceptos

nterior, 

e la inop

dad res

rtida, p

lguna p

destacar

a exige

an una 

                   
nto la jurisp

OS INOPERAN
VIOLACIÓN,

e cont

del acto

gumento

ertir la c

de agra

el med

entos a

 autorid

ntrovert

decir, 

consid

imposib

as cuest

s de agr

en los 

perancia

sponsab

porque 

para rev

r que la

ncia, si

secue

                
rudencia de 

NTES EN LA R
 SIN COMBA

rovertir,

o o reso

os gené

causa d

avio se 

dio de 

a fin 

dad res

ir los 

cuand

deracion

bilidad 

tiones p

ravio. 

mencio

a es qu

ble aún

los co

ocar o m

a carga 

no com

ela lógic

la Primera S
REVISIÓN. SO

ATIR LAS CON

11 

, en s

olución i

éricos o

de pedir

limitan a

impugn

de co

sponsab

motivo

o en 

nes de 

para e

plantead

onados 

ue las co

 rijan 

oncepto

modifica

impues

mo un d

ca, con

Sala de la SC
ON AQUELLO
NSIDERACION

sus pu

impugn

o imprec

. 

a repeti

nación 

ombatir 

ble al re

s y fu

modo 

la sent

esta Juz

das y se

supue

onsider

el sen

s de a

ar la res

sta no p

deber d

ncatena

CJN, identific
OS QUE SÓLO
NES DE LA SE

untos e

ada. 

cisos, d

ir casi te

de orig

las c

esolver 

undame

alguno 

tencia i

zgadora

e origina

estos, la

raciones

tido de

agravio 

solución

puede v

e que l

ada y c

cada con el n
O PROFUND
ENTENCIA RE

ST-JDC-

esencia

e tal fo

extualm

gen, sin

conside

el acto

entos d

se co

mpugna

a en c

a la inop

a conse

s expue

e la se

carece

n impug

verse so

los argu

coheren

número 1a./
IZAN O ABU
ECURRIDA. 

-191/202

les, la

rma que

mente lo

n aduc

racione

o que se

del acto

ombata

ada2, se

cuanto a

perancia

ecuencia

estas po

entencia

erían de

nada. 

olamente

umento

nte para

/J. 85/2008 d
NDAN EN LO

 
 

20  

s 

e 

s 

ir 

s 

e 

o 

n 

e 

a 

a 

a 

or 

a 

e 

e 

s 

a 

de 
OS 



 
 
ST-JDC-191/2020  

12 
 

controvertir de forma frontal, eficaz y real, los argumentos de la 

resolución controvertida 

 

En el caso, si se ha omitido confrontar los razonamientos 

contenidos en la sentencia impugnada, entonces, con 

independencia de lo correcto o incorrecto de esa determinación, es 

claro que la misma debe quedar incólume. 

 

También se considera aplicable la jurisprudencia 1a./J. 19/2012 

(9a.) de la Primera Sala de la Suprema Corte de Justicia de la 

Nación, de rubro “AGRAVIOS INOPERANTES. SON AQUELLOS 

QUE NO COMBATEN TODAS LAS CONSIDERACIONES 

CONTENIDAS EN LA SENTENCIA RECURRIDA.” 

 

Por lo expuesto y fundado, se: 

 

RESUELVE: 

 

ÚNICO. Se confirma la sentencia impugnada. 

 

NOTIFÍQUESE, por correo electrónico a la actora y al Tribunal 

Electoral del Estado de Michoacán, y por estrados, tanto físicos 

como electrónicos, a los demás interesados, los cuales son 

consultables en la dirección de internet 

https://www.te.gob.mx/ESTRADOS/Home/Index?IdSala=ST. 

 

Lo anterior, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 26, 27, 

28 y 29 de la Ley General del Sistema de Medios de Impugnación 

en Materia Electoral; 94, 95, 98 y 101 del Reglamento Interno del 

Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación; así como la 

fracción XIV, y párrafo segundo del punto transitorio SEGUNDO, 



 

am

de

Ins

Ele

y d

ca

es

na

 

As

la 

En

de

 

As

ma

Tri

co

Se

 

Es
ele
los
Tri
imp
en 
tur
ele
 

 

 

 

 

 

mbos, de

e este T

stitucion

ectoral, 

dos tribu

atorce, c

ste órga

acional y

simismo

página 

 

n su op

e esta S

sí, por 

agistrad

ibunal 

orrespon

ecretario

te docum
ectrónicas
s numera
bunal El
plementa
los acue

rno, sust
ectoral. 

el Acue

ribunal,

nal cele

los trei

unales 

con el o

ano juris

y locale

o, hágas

que tien

ortunida

ala Reg

UNAN

da y los

Electo

ndiente 

o Gener

mento e
s certifica

ales segu
ectoral d

a la firma
erdos, res
anciación

erdo Ge

 así com

ebrado 

inta y d

electora

objeto d

sdiccion

s, se lle

se del c

ne este 

ad, rem

gional, c

NIMIDAD

s magis

oral de

a la Q

ral de A

s una re
adas, el c
undo y c
del Pode
a electrón
solucione
n y reso

neral 4/

mo en a

por est

os orga

ales loc

de que 

nal reali

even a c

conocim

 órgano

mítase e

como as

D de v

strados 

el Pod

Quinta C

Acuerdos

epresent
cual tiene
uarto de

er Judicia
nica cert
es y sent

olución d

13 

/2020, a

atención

te Tribu

anismos

cales el 

las com

ce a di

cabo po

miento p

o jurisdic

el exped

sunto co

votos, 

que in

der Ju

Circunsc

s, quien

tación gr
e plena v
l Acuerd

al de la 
ificada d
tencias q
e los m

aprobad

n al Con

unal con

s públic

ocho de

municac

chas au

r correo

úblico e

ccional 

diente a

oncluido

lo aco

ntegran 

udicial 

cripción

n autoriz

ráfica au
validez ju
o Gener
Federaci
el Poder

que se di
edios de

do por la

nvenio d

n el Ins

os loca

e diciem

ciones 

utoridad

o electró

el prese

en Inter

al archiv

o. 

ordaron 

la Sal

de la

n Plurino

za y da 

utorizada
urídica de
ral de la 
ión 3/202
r Judicial
cte con m

e impugn

ST-JDC-

a Sala S

de Colab

stituto N

les y lo

mbre de

procesa

des elec

ónico. 

ente acu

rnet.  

vo jurisd

y firm

a Regio

a Fed

ominal, 

fe. 

a median
e conform
Sala Su
20, por e
l de la Fe
motivo de
nación e

-191/202

Superio

boració

Naciona

os treinta

e dos m

ales que

ctorales

uerdo e

dicciona

maron la

onal de

deración

ante e

nte firma
midad co
perior de
el que s
ederació
el trámite
n materi

 
 

20  

or 

n 

al 

a 

mil 

e 

s, 

n 

al 

a 

el 

n, 

el 

as 
on 
el 

se 
ón 
e, 
a 



 
 
ST-JDC-191/2020  

14 
 

 

 

 

 

 


